
                                                                                                                               

“documento firmato digitalmente” 
 

REGIONE TOSCANA 
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO 

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze 
 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE  
 
 

Numero della 
delibera 

 

Data della delibera  

Oggetto Finanziamenti 

Contenuto  Presa d’atto del finanziamento di cui al  DDRT n.11865 del 
24/05/2024: Delibera G.R. n.608/2024 - erogazione di contributi 
economici per l'acquisto di parrucche a persone con particolari 
patologie.  

Aut. n. 601/2024 

 

Resp.le : Dr.ssa Rossella Lombardi 

 

Dipartimento DIPARTIMENTO AMMINISTRAZIONE, PIANIFICAZIONE E 
CONTROLLO DI GESTIONE 

Direttore 
Dipartimento 

FAVATA VALERIA a.i. 

Struttura SOC CONTABILITA` GENERALE 

Direttore della 
Struttura 

CAMPOSTRINI ANTONIO  

Responsabile del 
procedimento 

PINI CRISTINA  

  

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno 
Bilancio Spesa 

prevista 
Conto Economico Codice Conto Anno 

Bilancio     
 

Allegati Atto 

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° pag. Oggetto 

   

 



                                                                                                                         
 
 

        IL DIRETTORE GENERALE 
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 169 dell’ 11 ottobre 2023) 

 
 
Vista la Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Sistema 
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”; 
 
Vista la delibera n. 1720 del 24/11/2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti 
delibere di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 
 
Vista la delibera GRT n.608 del 20/05/2024, che assegna alle Aziende USL, per l'anno 2024, la 
somma di euro 500.000,00 di cui all’Azienda USL Toscana Centro euro 210.000,00 per l'erogazione di 
contributi economici per l’acquisto di parrucche a favore delle persone affette da alopecia, prevedendo 
contestualmente le modalità per la ripartizione alle Aziende USL del suddetto finanziamento; 
 
Visto che la sopracitata delibera GRT n.608 del 20/05/2024 stabilisce che l'erogazione delle risorse 
economiche previste sia effettuata secondo i criteri stabiliti con delibera GRT n.588/2010 e con 
delibera GRT n.1197/2020, ovvero:  
- contributo massimo annuo di 300,00 euro pro capite per le persone affette da alopecia temporanea 
che utilizzano la parrucca per un periodo limitato, in via generale corrispondente ad alcuni mesi;  
- contributo massimo annuo di 900,00 euro pro capite per le persone affette da alopecia permanente, 
correlata a specifiche patologie o a particolari condizioni morbose, che sono costrette all’utilizzo di una 
parrucca in modo continuativo, spesso per tutta la vita; 
 
Dato atto che ai fini dell'erogazione del contributo economico deve essere presentata da parte dei 
richiedenti, all'Azienda USL di residenza, idonea documentazione, valida nei termini di legge, relativa 
alla spesa effettivamente sostenuta per l'acquisto di una parrucca o di una protesi di capillizio; 
 
Preso atto che l’Azienda USL Toscana Centro si impegna alla presentazione di una rendicontazione 
della spesa effettivamente sostenuta nell'anno 2024, che dovrà essere inviata alla Direzione Sanità 
Welfare e Coesione Sociale entro il 15 febbraio 2025; 

 
Ritenuto pertanto di recepire il finanziamento per l’importo di euro 210.000,00 annualità 2024, come 
da DDRT n.11865 del 24/05/2024; 
 
Dato atto che, come stabilito dal regolamento aziendale dei contributi finalizzati, tutt’ora vigente, 
approvato con deliberazione del Direttore Generale n.1514 del 17/12/2020, il finanziamento è stato 
sottoposto alla trattenuta del 3,5% per il recupero delle spese generali aziendali; 
 
Ritenuto di nominare quale Responsabile scientifico la Dr.ssa Rossella Lombardi  e quale referente 
amministrativo la Dr.ssa Annalisa Ghiribelli - SOSD Servizi amministrativi per territorio e sociale 
Firenze Empoli; 
 
Preso atto che il Direttore della SOC Contabilità Generale nel proporre il presente atto attesta la 
regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di 
questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura del Responsabile del Procedimento, Sig.ra 
Cristina Pini, in servizio c/o la Struttura Contabilità Generale; 

 
 
 

 



                                                                                                                         
 
 

Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore a.i. del Dipartimento Amministrazione, 
Pianificazione e Controllo di Gestione, Dr.ssa Valeria Favata, che ne attesta la coerenza agli indirizzi e 
agli obiettivi del Dipartimento medesimo; 

 
Su proposta del Direttore della struttura SOC Contabilità Generale; 

 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei 
Servizi Sociali;  

 
DELIBERA 

 
per i motivi espressi in narrativa: 
 
1. di recepire il finanziamento di euro 210.000,00 annualità 2024,  assegnato all’Azienda USL Toscana 

Centro, come da DDRT n.11865 del 24/05/2024; 
  

2. di recepire il finanziamento euro 210.000,00 sull’aut. 601/2024;  
 

3 dato atto che, come stabilito dal regolamento aziendale dei contributi finalizzati, tutt’ora vigente, 
approvato con deliberazione del Direttore Generale n. 1514 del 17/12/2020, i contributi sono stati 
sottoposti alla trattenuta del 3,5% per il recupero delle spese generali aziendali; 

 
4   di nominare quale Responsabile scientifico la Dr.ssa Rossella Lombardi e quale referente 

amministrativo la  Dr.ssa Annalisa Ghiribelli - SOSD Servizi amministrativi per territorio e sociale 
Firenze Empoli; 

 
5 di incaricare il responsabile del progetto di provvedere a tutti gli adempimenti previsti dagli atti 

regionali citati in premessa e di quanto indicato dal vigente regolamento sui progetti finalizzati; 
 

6 di trasmettere copia del presente atto alla SOSD Servizi amministrativi per territorio e sociale 
Firenze Empoli  per l’adozione degli atti di rispettiva competenza; 

 
7 di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’Art. 

42 comma 2, della L.RT. 40/2005 e ss.mm.ii; 
 

8 di pubblicare sull’albo on-line ai sensi dell’art. 42 comma 2, della L.RT. 40/2005 e ss.mm.ii. 
 

 
 
IL DIRETTORE GENERALE  

                                                                                                            (Ing. Valerio Mari) 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  
            (Dott.ssa Valeria Favata) 

 
        
       IL DIRETTORE SANITARIO   

                   (Dott.ssa Simona Dei) 
  
 
IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI   
             (Dr.ssa Rossella Boldrini)  


